
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 23 
del 10/07/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L' APPLICAZIONE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE), IN RECEPIMENTO DEL DPCM 159/2013 E DECRETO DI 
ATTUAZIONE 07/11/2014, E LINEE GUIDA PER LA PRIMA APPLICAZIONE  DEL NUOVO INDICATORE 
DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì dieci del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere X  
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere  X 
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   12 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati seguenti riferimenti normativi: 
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 marzo 2013:  “Definizione delle modalità di 
rafforzamento del sistema dei controlli dell’ISEE”; 
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 19 del 24 gennaio 2014, “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 
e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” entrato in vigore in 
data 8 febbraio 2014;  
- “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) a fini  ISEE, dell'attestazione, 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159” (Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali 
– Decreto 7 novembre 2014), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 17.11.2014, supplemento n. 87; 
 
Dato atto: 
- che dall’1 gennaio 2015 (30 giorni dalla data di entrata in vigore del sopra richiamato Decreto ministeriale 7 
novembre 2014), ai sensi dell’art. 14, c. 1, del D.P.C.M. n. 159/2013, l’ISEE è rilasciato secondo le modalità 
del D.P.C.M. medesimo e che le DSU in corso di validità alla data dell’1 gennaio 2015 non sono più 
utilizzabili ai fini delle richieste di nuove prestazioni;  
- che il c. 2 dell’art. 14 del D.P.C.M. n. 159/2013 prevede che le prestazioni sociali agevolate richieste 
successivamente alla data dell’1 gennaio 2015 sono erogate sulla base del nuovo ISEE e che gli enti che 
disciplinano l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate emanano, entro il predetto termine, gli atti anche 
normativi necessari all’erogazione delle nuove prestazioni in conformità con le nuove disposizioni, nel 
rispetto degli equilibri di bilancio programmati;  
- che le prestazioni sociali agevolate, in corso di erogazione sulla base delle disposizioni vigenti alla data di 
entrata in vigore del D.P.C.M. n. 159/2013, continuano ad essere erogate secondo le disposizioni medesime, 
fino alla data di emanazione di atti anche normativi che disciplinano l’erogazione in conformità con le nuove 
disposizioni e comunque non oltre dodici mesi dall’1 gennaio 2015, nel rispetto degli equilibri di bilanci 
programmati;  
 
Considerato che ai sensi dell'art. 2 comma l, la determinazione e l'applicazione dell'ISEE "ai fini dell'accesso 
alle prestazioni sociali agevolate, nonché della definizione del livello di compartecipazione al costo delle 
medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera 
m), della Costituzione, fatte salve le competenze regionali in materia di normazione, programmazione e 
gestione delle politiche sociali e socio-sanitarie e ferme restando le prerogative dei Comuni"; 
 
Visto il precedente regolamento per l’individuazione della situazione economica equivalente per l’accesso 
alle prestazioni sociali agevolate;  
 
Ravvisata la necessità di adottare un regolamento che disciplini l’applicazione dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) in relazione alle prestazioni sociali agevolate erogate da questo  
Comune; 
 
Ritenuto opportuno e necessario individuare criteri univoci e semplificati per l’applicazione omogenea a 
livello distrettuale delle nuove norme in materia di ISEE di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 in premessa richiamato; 
 
Dato atto che lo schema di Regolamento ISEE è stato approvato dall’assemblea consortile del Consorzio 
“Progetto Solidarietà” a cui aderisce questo Comune nella seduta del 14/4/2015; 
 
Visto l’allegata proposta di Regolamento ISEE  che si compone di n. 22 articoli e il relativo allegato A) e 
ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere richiesto ed espresso sulla indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/2 

 
Con voti favorevoli n. 12,  espressi per alzata di mano, su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il “Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE), in recepimento del DPCM 159/2013 e Decreto di attuazione 07/11/2014, e linee guida per la prima 
applicazione, del nuovo indicatore della situazione economica equivalente“ cosi come approvato nella 
seduta del 14/04/2015 in ambito distrettuale dal Consorzio “Progetto Solidarietà”, che si compone di n. 22 
articoli e allegato A), entrambi allegati al presente provvedimento; 
 
 
2) Di dare atto che, con l’approvazione del presente provvedimento, cessano di avere efficacia tutti i 
precedenti atti regolamentari in materia; 
 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. lgs. n. 267/2000.   
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 23 del 10/07/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


